
Постановление 
Кабинета Министров Республики Узбекистан 

«О мерах по повышению безопасности работы и надежности эксплуатации крупных 
и особо важных водохозяйственных объектов на период 1999-2005 годы» 

 
 

В целях обеспечения безопасной работы и повышения надежности эксплуатации 
крупных и особо важных водохозяйственных объектов Кабинет Министров постановляет: 

1. Принять предложение Министерства сельского и водного хозяйства, 
Министерства макроэкономики и статистики, Министерства финансов, Министерства 
энергетики и электрификации, инспекции «Госводхознадзор» о выполнении работ по 
реконструкции, строительству и техническому перевооружению крупных насосных 
станций, водохранилищ, каналов, гидроузлов, водосбросных трактов и других 
гидротехнических сооружений в 2000 — 2005 годах в объемах согласно приложениям № 1 
— 4*. 

* Приложения №№ 1—4 не приводятся. 
Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан обеспечить 

поэтапную подготовку проектно-сметной документации по объектам, предусмотренным в 
указанных приложениях, для включения их в установленном порядке в инвестиционные 
программы 2000 — 2005 годов. 

2. Министерству макроэкономики и статистики, Министерству финансов 
Республики Узбекистан при формировании ежегодных инвестиционных программ на 2000 
— 2005 годы предусматривать выделение Министерству сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан, Республиканской объединенной дирекции «Приаралья» Совета 
Министров Республики Каракалпакстан, объединенным дирекциям «Приаралья» 
хокимиятов Бухарской и Хорезмской областей средств в соответствии с разработанной 
проектно-сметной документацией по объектам, указанным в приложениях.  

Министерству сельского и водного хозяйства, Министерству энергетики и 
электрификации Республики Узбекистан, Совету Министров Республики Каракалпакстан 
и хокимиятам областей обеспечить целевое использование выделенных на реконструкцию 
и техническое перевооружение водохозяйственных объектов средств и безусловное 
выполнение установленных заданий. 

3. Контроль за выполнением мероприятий по повышению безопасности работы и 
надежности эксплуатации особо важных и крупных водохозяйственных объектов 
возложить на Госводхознадзор.  

(пункт 3 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан 19 
сентября 2000 г., № 359) 

4. Концерну «Узавтодор», Министерству сельского и водного хозяйства 
Республики Узбекистан разработать в 2000 году проектно-сметную документацию на 
перенос автодорог, проходящих через плотину Ташкентского водохранилища и 
Верхнечирчикский гидроузел, а до 2003 года осуществить их строительство. 

5. Министерству сельского и водного хозяйства Республики Узбекистан: 
приступить в 1999 году к работам по реконструкции быстротечного участка 

Центральной ветки Южно-Голодностепского канала с оплатой за выполненные работы по 
отдельным проектам и сметам на объекты в счет общих лимитов капитальных вложений 
на текущий год; 

создать на крупных и особо важных водохозяйственных объектах необходимые 
аварийные резервы материалов, оборудования, запасных частей; 

до 2002 года определить объемы заиления чаш водохранилищ и по результатам 
произвести корректировку режимов их работы; 



финансирование эксплуатационных затрат крупных и особо важных 
водохозяйственных объектов, а также всех водохранилищ осуществлять в 
централизованном порядке через Министерство. 

6. Министерству сельского и водного хозяйства, Национальной холдинговой 
компании «Узбекнефтегаз» в целях расширения выпуска импортозамещающей продукции 
— узлов, деталей и запасных частей для крупных насосных агрегатов и земснарядов в 
месячный срок внести предложения по организации их производства на ОАО 
«Узбекхиммаш» и на заводах Министерства. 

7. Министерству сельского и водного хозяйства, Министерству внутренних дел 
Республики Узбекистан, инспекции «Госводхознадзор» в месячный срок разработать 
мероприятия по усилению охраны особо важных категорийных водохозяйственных 
объектов. 

Министерству финансов, начиная с 2000 года, предусматривать выделение 
средств на содержание охраны категорийных объектов отдельной строкой по 
согласованным расчетам. 

8. Министерству финансов Республики Узбекистан предусматривать выделение 
инспекции «Госводхознадзор» средств для осуществления натурных наблюдений и 
диагностики технического состояния крупных и особо важных водохозяйственных 
объектов согласно ежегодно согласованным расчетам. 

9. Министерству сельского и водного хозяйства совместно с Министерством 
иностранных дел, Министерством финансов, Центральным банком Республики 
Узбекистан, Госкомимуществом, Государственным таможенным комитетом, 
Государственным налоговым комитетом, Комитетом по охране Государственной границы, 
инспекцией «Госводхознадзор», госконцерном «Узводстрой», компанией «Узбекинвест» в 
двухмесячный срок рассмотреть и в установленном порядке решить с соответствующими 
ведомствами сопредельных государств вопросы статуса объектов, расположенных на их 
территории, порядок пребывания военизированной охраны на этих объектах, сбора 
таможенных и других сборов, а также определить обязательства уполномоченных органов 
сопредельных государств в части содействия в обеспечении бесперебойного 
функционирования особо важных объектов Республики Узбекистан, находящихся на их 
территориях. 

10. Министерству сельского и водного хозяйства совместно с Министерством 
энергетики и электрификации Республики Узбекистан в трехмесячный срок провести 
обследование и составить перечень подстанций и линий электропередачи крупных 
насосных станций, определить сроки их поэтапной передачи на баланс Министерства 
энергетики и электрификации. 

Установить, что стоимость переданных основных фондов должна 
рассматриваться как увеличение государственной доли в уставном фонде Министерства 
энергетики и электрификации и не является объектом налогообложения на доход 
(прибыль). 

11. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Премьер-министра Республики Узбекистан Холтаева Т.  

(пункт 11 в редакции постановления Кабинета Министров Республики Узбекистан 19 
сентября 2000 г., № 359) 

 

Председатель Кабинета Министров И. КАРИМОВ 
г. Ташкент, 
20 августа 1999 г., 
№ 398 


